Дело № 1-37/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Златоуст 28 мая 2019 года

Златоустовский городской суд Челябинской области Российской Федерации в составе председательствующего судьи Черногорлова В.И., при секретаре Вафиной М.Д., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Златоуста Усик О.Ю., подсудимых ФИО1, ФИО2, защитников – адвокатов Ивчатовой Е.А., Говорковой В.Я., потерпевшей Потерпевший №1, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Златоустовского городского суда в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

приговором Златоустовского городского суда Челябинской области от 11 апреля 2017 года по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок один год, условно с испытательным сроком два года шесть месяцев;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.2 пп. «а, б» Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.2 пп. «а, б» Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

17 июля 2018 года в дневное время ФИО1, находясь по месту своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что магазин «Незабудка», расположенный в Садовом Некоммерческом Товариществе «Металлург», находящемся по левую сторону дороги на п/лагерь «Горный» в г. Златоусте Челябинской области (далее по тексту СНТ «Металлург»), не оборудован средствами, сигнализирующими о проникновении в помещение, а также, что в указанном магазине могут находиться товарно-материальные ценности и денежные средства, из корыстных побуждений, решил незаконно проникнуть в указанный магазин и совершить тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1.

После чего, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью облегчения совершения преступления, посредством сотовой связи, обратился к ранее знакомому ФИО2 и предложил ему совместно с ним незаконно проникнуть в магазин «Незабудка», расположенный в СНТ «Металлург» в г. Златоусте Челябинской области, откуда тайно похитить денежные средства и имущество, принадлежащие Потерпевший №1. ФИО2, преследуя корыстную цель - извлечение материальной выгоды, согласился совершить вышеуказанное преступление совместно с ФИО1, тем самым заранее, до совершения преступления, вступив в предварительный преступный сговор с ФИО1, направленный на тайное хищение чужого имущества. Таким образом, ФИО1 и ФИО2 заранее договорились о совместном совершении преступления, распределив между собой преступные роли и действия каждого.

Кроме того, ФИО1 с целью реализации своего преступного умысла, и для перевозки похищенного имущества, обратился к ранее знакомому ФИО8 с просьбой о перевозке его и ФИО2 до СНТ «Металлург», введя ФИО8 в заблуждение относительно правомерности своих действий. В свою очередь, ФИО8, не предполагая и не осознавая, что ФИО1 и ФИО2 планируют совершить преступление, дал согласие на перевозку.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, в период с 23 часов 30 минут 17 июля 2018 года до 06 часов 50 минут 18 июля 2018 года ФИО1 и ФИО2 на принадлежащем ФИО8 автомобиле «Форд маверик» с № под управлением ФИО8, которому не было известно о преступных намерениях ФИО1 и ФИО2, прибыли к въезду в СНТ «Металлург» в г. Златоусте Челябинской области, где вышли из автомобиля и прошли к зданию магазина «Незабудка», расположенному на территории указанного товарищества.

После этого, ФИО1 и ФИО2, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно между собой, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, и желая их наступления, в период с 23 часов 30 минут 17 июля 2018 года до 06 часов 50 минут 18 июля 2018 года с целью тайного хищения чужого имущества пришли к входной двери магазина «Незабудка», расположенного в СНТ «Металлург» в г. Златоусте Челябинской области, где убедились, что за их действиями никто не наблюдает. Затем, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласованно с ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, при помощи принесенного с собой гвоздодера, отогнул край металлической входной двери в указанный магазин. В это время ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, при помощи принесенного с собой второго гвоздодера, действуя совместно и согласованно с ФИО1, также отогнул совместно с ФИО1 край металлической входной двери. Указанными совместными и согласованными действиями, ФИО1 и ФИО2, путем отжима замка двери обеспечили себе доступ в вышеуказанный магазин, являющийся помещением.

Затем, ФИО1 и ФИО2, не прекращая свои преступные действия, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, незаконно проникли в магазин «Незабудка», расположенный в СНТ «Металлург» в г. Златоусте Челябинской области, являющийся помещением, откуда, действуя совместно и согласованно между собой, тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №1, а именно: денежные средства в сумме 53250 рублей в двух полимерных пакетах, не представляющих материальной ценности; напиток «Flash» в количестве 9 банок стоимостью 58 рублей 12 копеек за банку, на сумму 523 рубля 08 копеек; печенье «Топленка Бум» весом 8 кг стоимостью 55 рублей за 1 кг, на сумму 440 рублей; крыло куриное варено-копченое «Доброгост» весом 2,530 кг стоимостью 224 рубля за 1 кг, на сумму 566 рублей 72 копейки; шашлык «Гурман с майонезом» весом 2,08 кг стоимостью 227 рублей за 1 кг, на сумму 472 рубля 16 копеек; шашлык «Дачный» (ведро), стоимостью 371 рубль 17 копеек; шашлык «Летний» (ведро), стоимостью 398 рублей 08 копеек; молоко сгущенное «Карламанское» в количестве 10 банок стоимостью 55 рублей за банку, на сумму 550 рублей; молоко сгущенное «Коровка Варенка» в количестве 5 банок стоимостью 37 рублей 50 копеек за банку, на сумму 187 рублей 50 копеек; кукурузу консервированную в количестве 3 банок стоимостью 37 рублей 50 копеек за банку, на сумму 112 рублей 50 копеек; масло подсолнечное «Злато» в количестве 5 бутылок стоимостью 75 рублей 20 копеек за бутылку, на сумму 376 рублей; масло подсолнечное «Золотая семечка» в количестве 5 бутылок стоимостью 76 рублей 40 копеек за бутылку, на сумму 382 рубля; масло подсолнечное «Миладора» в количестве 5 бутылок стоимостью 56 рублей 40 копеек за бутылку, на сумму 282 рубля; влажные салфетки «Discount» в ассортименте в количестве 30 упаковок стоимостью 5 рублей 90 копеек за упаковку, на сумму 177 рублей; влажные салфетки «Visage» в количестве 3 упаковок стоимостью 50 рублей 55 копеек за упаковку, на сумму 151 рубль 65 копеек; сосиски «Аппетитные» весом 1,459 кг стоимостью 200 рублей 30 копеек за 1 кг, на сумму 292 рубля 24 копейки; печенье «Мистраль» в количестве 5 упаковок стоимостью 56 рублей 10 копеек за упаковку, на сумму 280 рублей 50 копеек; котлеты мясные в количестве 20 штук стоимостью 14 рублей за 1 штуку, на сумму 280 рублей; молоко сгущенное «ФИО3» 10,5% в количестве 10 банок стоимостью 40 рублей 60 копеек за банку, на сумму 406 рублей; молоко сгущенное «Сибирь Великая» в количестве 5 банок стоимостью 55 рублей 90 копеек за банку, на сумму 279 рублей 50 копеек; колбаса вареная «Молочная Классическая» «Доброгост» в количестве 3 штук стоимостью 72 рубля за штуку, на сумму 216 рублей; колбаса вареная «Гоолбаса» «Доброгост», 1 штука стоимостью 121 рубль; сервелат «Дорожный» «Доброгост», 1 штука стоимостью 82 рубля; сервелат «Эскадронный» «Доброгост» в количестве 2 штук стоимостью 82 рубля за штуку, на сумму 164 рубля; сервелат «Финский» «Доброгост» в количестве 2 штук стоимостью 113 рублей за штуку, на сумму 226 рублей; салями «Доброгост» в количестве 2 штук стоимостью 82 рубля за штуку, на сумму 164 рубля; колбаса ДМ «Деревенская» 1 штука стоимостью 72 рубля 80 копеек; молоко сгущенное «ФИО3» 8,5% в количестве 10 банок стоимостью 38 рублей 70 копеек за банку, на сумму 387 рублей; кетчуп «Махеев» в ассортименте в количестве 18 упаковок стоимостью 27 рублей 50 копеек за упаковку, на сумму 495 рублей; тушенку «Яловичина» в количестве 42 банок стоимостью 74 рубля 50 копеек за банку, на сумму 3129 рублей; сервелат «Мясная душа», 1 штука стоимостью 141 рубль 75 копеек; сервелат «Финский» в количестве 2 штук стоимостью 137 рублей 20 копеек за штуку, на сумму 274 рубля 40 копеек; колбасу «Мясная душа», 1 штука стоимостью 125 рублей 65 копеек; тушенку «Калининград» в количестве 12 банок стоимостью 100 рублей за банку, на сумму 1200 рублей; тушенку «Пригожино» в количестве 10 банок стоимостью 74 рубля 20 копеек за банку на сумму 742 рубля; шпроты в масле в количестве 5 банок стоимостью 74 рубля 30 копеек за банку, на сумму 371 рубль 50 копеек; масло подсолнечное «Виват» в количестве 5 бутылок стоимостью 60 рублей за бутылку, на сумму 300 рублей; масло подсолнечное «Олейна» в количестве 2 бутылок стоимостью 75 рублей за бутылку, на сумму 150 рублей; масло подсолнечное «Кубаночка» в количестве 5 бутылок стоимостью 60 рублей за бутылку, на сумму 300 рублей; паштет шпротный в количестве 5 банок стоимостью 20 рублей 90 копеек за банку, на сумму 104 рубля 50 копеек; паштет «Нате» 1 банка стоимостью 26 рублей 70 копеек; говядину тушеную «Оранж» в количестве 5 банок стоимостью 65 рублей 90 копеек за банку, на сумму 329 рублей 50 копеек; чай «Наурыз» в количестве 5 пачек стоимостью 37 рублей за пачку, на сумму 185 рублей; пельмени «По-башкирски» в количестве 5 упаковок стоимостью 161 рубль 08 копеек за упаковку, на сумму 805 рублей 40 копеек; кофе «JACOBS monarch» весом 150 грамм в количестве 2 упаковок стоимостью 228 рублей 23 копейки за упаковку, на сумму 456 рублей 46 копеек; кофе «JACOBS monarch» весом 75 грамм в количестве 2 упаковок стоимостью 120 рублей 58 копеек за упаковку, на сумму 241 рубль 16 копеек; кофе «Jardin» в количестве 2 упаковок стоимостью 120 рублей 90 копеек за упаковку, на сумму 241 рубль 80 копеек; кофе «Ambassador» в количестве 3 упаковок стоимостью 100 рублей за упаковку, на сумму 300 рублей; кофе «Суаре» весом 75 грамм в количестве 3 упаковок стоимостью 118 рублей 80 копеек за упаковку, на сумму 356 рублей 40 копеек; кофе «GRAND» весом 47,5 грамм в количестве 4 упаковок стоимостью 56 рублей 11 копеек за упаковку, на сумму 224 рубля 44 копейки; кофе «Суаре» весом 190 грамм в количестве 2 упаковок стоимостью 320 рублей за упаковку, на сумму 640 рублей; 1 упаковку кофе «Черная карта» весом 75 грамм стоимостью 110 рублей; кофе «Черная карта» весом 36 грамм в количестве 4 упаковок стоимостью 45 рублей за упаковку, на сумму 180 рублей; чай «Беседа» в ассортименте в количестве 8 пачек стоимостью 27 рублей 92 копейки за пачку, на сумму 223 рубля 36 копеек; кофе «Нескафе» в количестве 2 упаковок стоимостью 78 рублей 86 копеек за упаковку, на сумму 157 рублей 72 копейки; чай «Принцесса Нури» (зеленый) в количестве 5 пачек стоимостью 29 рублей 40 копеек за пачку, на сумму 147 рублей; чай «Принцесса Нури» (крупнолистовой) в количестве 2 пачек стоимостью 46 рублей 16 копеек за пачку, на сумму 92 рубля 32 копейки; чай «Принцесса Нури» (эрлгрей) в количестве 2 пачек стоимостью 41 рубль 16 копеек за пачку, на сумму 82 рубля 32 копейки; чай «Принцесса Нури» (цейлонский) в количестве 2 пачек стоимостью 47 рублей 67 копеек за пачку, на сумму 95 рублей 34 копейки; чай «Майский» в количестве 2 пачек стоимостью 45 рублей за пачку, на сумму 90 рублей; шоколадный батончик «SNICKERS» весом 50,5 грамм в количестве 10 штук стоимостью 22 рубля 95 копеек за штуку, на сумму 229 рублей 50 копеек; шоколадный батончик «SNICKERS» весом 95 грамм в количестве 10 штук стоимостью 40 рублей 50 копеек за штуку, на сумму 405 рублей; шоколадный батончик «MilkyWay» в количестве 10 штук стоимостью 14 рублей 53 копейки за штуку, на сумму 145 рублей 30 копеек; шоколадный батончик «Mars» в количестве 5 штук стоимостью 25 рублей 36 копеек за штуку, на сумму 126 рублей 80 копеек; шоколадный батончик «Mars» весом 95 грамм в количестве 5 штук стоимостью 38 рублей 66 копеек за штуку, на сумму 193 рубля 30 копеек; шоколадный батончик «Баунти» в количестве 5 штук стоимостью 25 рублей 36 копеек за штуку, на сумму 126 рублей 80 копеек; драже «М&М» в количестве 30 упаковок стоимостью 26 рублей 68 копеек за упаковку, на сумму 800 рублей 40 копеек; сигареты «Максим классический» (серый) в количестве 10 пачек стоимостью 74 рубля за пачку, на сумму 740 рублей; сигареты «Максим классический» (красный) в количестве 20 пачек стоимостью 75 рублей 50 копеек за пачку, на сумму 1510 рублей; сигареты «Максим классический» (красный) в количестве 10 пачек стоимостью 75 рублей 50 копеек за пачку, на сумму 755 рублей; сигареты «BOND» (красно-белый) в количестве 20 пачек стоимостью 109 рублей за пачку, на сумму 2180 рублей; сигареты «ВОND» (черно-фиолетовый) в количестве 10 пачек стоимостью 93 рубля за пачку, на сумму 930 рублей; сигареты «BOND компакт» в количестве 10 пачек стоимостью 93 рубля 50 копеек за пачку, на сумму 935 рублей; сигареты «BOND компакт» (черно-зеленые) в количестве 10 пачек стоимостью 87 рублей 87 копеек за пачку, на сумму 878 рублей 70 копеек; сигареты «Next dubliss» в количестве 20 пачек стоимостью 87 рублей 87 копеек за пачку, на сумму 1757 рубля 40 копеек; сигареты «ПС» в количестве 10 пачек стоимостью 73 рубля 74 копейки за пачку, на сумму 737 рублей 40 копеек; сигареты «Петр 1» в количестве 10 пачек стоимостью 83 рубля 33 копейки за пачку, на сумму 833 рубля 30 копеек; сигареты «L&М» в количестве 10 пачек стоимостью 109 рублей за пачку, на сумму 1090 рублей; сигареты «L&M» (компакт) в количестве 10 пачек стоимостью 93 рубля за пачку, на сумму 930 рублей; сигареты «Winston» в количестве 10 пачек стоимостью 106 рублей 50 копеек за пачку, на сумму 1065 рублей; сигареты «Winston» в количестве 10 пачек стоимостью 117 рублей за пачку, на сумму 1170 рублей; сигареты «Winston» в количестве 10 пачек стоимостью 117 рублей 50 копеек за пачку, на сумму 1175 рублей; сигареты «Честерфильд» в количестве 10 пачек стоимостью 113 рублей 50 копеек за пачку, на сумму 1135 рублей; сигареты «Филип Моррис» (компакт) в количестве 20 пачек стоимостью 85 рублей за пачку, на сумму 1700 рублей; сигареты «Филип Моррис» (премиум) в количестве 10 пачек стоимостью 85 рублей за пачку, на сумму 850 рублей; сигареты «Rothmans DEMI» в количестве 10 пачек стоимостью 93 рубля за пачку, на сумму 930 рублей; сигареты «Kiss menthol» в количестве 20 пачек стоимостью 81 рубль 50 копеек, на сумму 1630 рублей; сигареты «PLAY» (бело-синяя) в количестве 10 пачек стоимостью 69 рублей 90 копеек за пачку, на сумму 699 рублей; сигареты «PLAY» (бело-оранжевый) в количестве 10 пачек стоимостью 74 рубля 50 копеек за пачку, на сумму 745 рублей; сигареты «Rothmans DEMI» в количестве 10 пачек стоимостью 86 рублей 80 копеек за пачку, на сумму 868 рублей; сигареты «Коронна» в количестве 20 пачек стоимостью 40 рублей за пачку, на сумму 800 рублей; сигареты «Столичные» в количестве 10 пачек стоимостью 33 рубля за пачку, на сумму 330 рублей; сигареты «Космос» в количестве 20 пачек стоимостью 33 рубля за пачку, на сумму 660 рублей; сигареты «Стюардесса» в количестве 10 пачек стоимостью 35 рублей за пачку, на сумму 350 рублей; сигареты «Парламент» в количестве 5 пачек стоимостью 153 рубля 13 копеек за пачку, на сумму 765 рублей 65 копеек; сигареты «Три коня» в количестве 50 пачек стоимостью 35 рублей за пачку, на сумму 1750 рублей; сигареты «Ява белое золото» (синяя) в количестве 10 пачек стоимостью 76 рублей 23 копейки за пачку, стоимостью 762 рубля 30 копеек; сигареты «Ява белое золото» (красная) в количестве 10 пачек стоимостью 76 рублей 23 копейки за пачку, стоимостью 762 рубля 30 копеек; сигареты «Ява золотая классическая крепкая» в количестве 10 пачек стоимостью 78 рублей за пачку, на сумму 780 рублей; сигареты «Ява золотая оригинальная» в количестве 10 пачек стоимостью 78 рублей за пачку, на сумму 780 рублей; сигареты «Ява золотая Классическая сто» в количестве 10 пачек стоимостью 78 рублей за пачку на сумму 780 рублей; нарезку «Сальце с чесноком» в количестве 3 штуки стоимостью 53 рубля 80 копеек за штуку, на сумму 161 рубль 40 копеек; молоко сгущенное «Карламанское» в количестве 5 банок стоимостью 55 рублей за банку, на сумму 275 рублей; пельмени «Фермерские» в количестве 6 упаковок стоимостью 141 рубль 70 копеек за упаковку, на сумму 850 рублей 20 копеек; чебурешки с мясом «Быстро&Вкусно» в количестве 2 штук стоимостью 68 рублей 96 копеек за штуку, на сумму 137 рублей 92 копейки; самсушки с курочкой «Быстро&Вкусно» в количестве 2 штук стоимостью 74 рубля 36 копеек за штуку, на сумму 148 рублей 72 копейки; котлеты «Домашние» в количестве 4 упаковок стоимостью 280 рублей за упаковку, на сумму 1120 рублей; сало белорусское соленое «Доброгост» весом 0,58 кг стоимостью 360 рублей за 1 кг, на сумму 208 рублей 80 копеек; мармелад «Микки» в количестве 2 упаковок стоимостью 146 рублей 20 копеек, на сумму 292 рубля 40 копеек; сардельки «Телячьи» «Доброгост» весом 1,22 кг стоимостью 228 рублей за 1 кг, на сумму 278 рублей 16 копеек; сосиски «Уральские» «Доброгост» весом 1,5 кг стоимостью 171 рубль за 1 кг, на сумму 256 рублей 50 копеек; колбасу «Плетенка уральская» «Доброгост» в количестве 2 штук стоимостью 123 рубля за штуку, на сумму 246 рублей; колбасу «Плетенка сливочная» «Доброгост» в количестве 2 штук стоимостью 115 рублей за штуку, на сумму 230 рублей; сосиски «Спасские» весом 1,480 кг стоимостью 158 рублей за 1 кг, на сумму 233 рубля 84 копейки; кашу перловую «Пригожино» в количестве 5 банок стоимостью 20 рублей 50 копеек за банку, на сумму 102 рубля 50 копеек; окорок «Ромкор» весом 0,286 кг стоимостью 396 рублей за 1 кг, на сумму 113 рублей 26 копеек; грудинку «Ромкор» 1 штука стоимостью 137 рублей 70 копеек; шейку «Ромкор» 1 штука стоимостью 144 рубля 60 копеек; сосиски «Сливочные» весом 1,004 кг стоимостью 299 рублей за 1 кг, на сумму 300 рублей 20 копеек; говядину тушеную «Курган» в количестве 5 банок стоимостью 75 рублей за 1банку, на сумму 375 рублей; сайру «Новосибирск» в количестве 5 банок стоимостью 30 рублей за банку, на сумму 150 рублей; кильку обжаренную в томате в количестве 10 банок стоимостью 17 рублей 50 копеек за банку, на сумму 175 рублей; купаты гриль «Ромкор» в количестве 3 упаковок стоимостью 93 рубля 60 копеек за упаковку, на сумму 280 рублей 80 копеек; паштет нежный «Консервлэнд» в ассортименте в количестве 3 банок стоимостью 23 рубля 50 копеек за банку, на сумму 70 рублей 50 копеек; сервелат «Охотничий» ТМ «Дым Дымычъ» в количестве 2 штук стоимостью 162 рубля 32 копейки за штуку, на сумму 324 рубля 64 копейки; шпикачки «Деревенские» ТМ «Дым Дымычъ» весом 0,966 кг стоимостью 266 рублей 80 копеек за 1 кг, на сумму 257 рублей 73 копейки; говядину тушеную «Орск» в количестве 10 банок стоимостью 87 рублей 40 копеек за банку, на сумму 874 рубля; конину тушеную в количестве 7 банок стоимостью 52 рубля 60 копеек за банку, на сумму 368 рублей 20 копеек; бычки в томате «Толстый боцман» в количестве 5 банок стоимостью 37 рублей 60 копеек за банку, на сумму 188 рублей; кашу гречневую и рисовую с говядиной в количестве 8 банок стоимостью 30 рублей 40 копеек за банку, на сумму 243 рубля 20 копеек; чай «Нури» (25 пакетов) в количестве 10 пачек стоимостью 31 рубль за пачку, на сумму 310 рублей; чай «Нури» (50 пакетов) в количестве 5 пачек стоимостью 63 рубля за пачку, на сумму 315 рублей; чай «Нури» (100 пакетов) в количестве 3 пачек стоимостью 110 рублей 30 копеек за пачку, на сумму 330 рублей 90 копеек; четыре мешка, не представляющие материальную ценность в денежном выражении, а всего на общую сумму 118820 рублей 94 копейки, после чего с похищенным имуществом ФИО1 и ФИО2 с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению.

В результате своих умышленных преступных действий ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно проникли в помещение магазина «Незабудка», расположенного в Садовом Некоммерческом Товариществе «Металлург», находящегося по левую сторону дороги на п/лагерь «Горный» в г. Златоусте Челябинской области, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №1 на общую сумму 118820 рублей 94 копейки.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью, раскаялся, после консультации с адвокатом Ивчатовой Е.А. добровольно заявил ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке и вынесении приговора без судебного разбирательства, при этом подсудимому понятно существо предъявленного ему обвинения и он полностью с ним согласен. С исковыми требованиями согласен.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину признал полностью, раскаялся, после консультации с адвокатом Говорковой В.Я. добровольно заявил ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке и вынесении приговора без судебного разбирательства, при этом подсудимому понятно существо предъявленного ему обвинения и он полностью с ним согласен. С исковыми требованиями согласен.

Потерпевшая Потерпевший №1 не возражает против проведения судебного заседания в особом порядке, ущерб возмещен частично, на удовлетворении исковых требований настаивает.

Государственный обвинитель – старший помощник прокурора г. Златоуста Усик О.Ю. не возражает против проведения судебного заседания в особом порядке, исковые требования потерпевшей поддержала.

Судебное заседание проведено в особом порядке, так как подсудимые добровольно заявили ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке после консультации с адвокатами, осознавая характер и последствия своего заявления, государственный обвинитель, потерпевшая не возражают против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, наказание за преступления, совершенные подсудимыми, не превышает 10 лет лишения свободы, обоснованность обвинения подтверждается имеющимися в уголовном деле доказательствами, оснований для прекращения уголовного дела не установлено.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ст. 158 ч.2 пп. «а, б» УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в помещение.

Действия ФИО2 следует квалифицировать по ст. 158 ч.2 пп. «а, б» УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в помещение.

При назначении наказания ФИО1 суд на основании пп. «г, и, к» ч.1 ст. 61 УК РФ учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств: наличие малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, а на основании ст. 61 ч.2 УК РФ - признание вины, раскаяние, положительную характеристику по месту жительства, состояние здоровья (наличие иммунного заболевания).

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. Судимость по приговору Златоустовского городского суда от 11 апреля 2017 года в силу п. «в» ч.4 УК РФ рецидива не образует, поскольку, указанным приговором ФИО1 осуждался к условной мере наказания, условное осуждением не отменялось.

Руководствуясь положением ст. 6, 60 УК РФ, принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства совершения преступлений и личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд полагает справедливым назначить наказание в виде лишения свободы. 

Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает, поскольку преступление совершено ФИО1 в период условного осуждения, что свидетельствует о неэффективности данной меры наказания для подсудимого ФИО1

При назначении наказания ФИО2 суд на основании пп. «и, к» ч.1 ст. 61 УК РФ учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а на основании ст. 61 ч.2 УК РФ - признание вины, раскаяние, удовлетворительную характеристику по месту жительства участкового уполномоченного полиции, положительную характеристику по месту жительства от соседей, по прежнему месту работы.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Руководствуясь положением ст. 6, 60 УК РФ, принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства совершения преступлений и личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд полагает, справедливым назначить наказание в виде лишения свободы. При этом суд полагает возможным с учетом обстоятельств совершения преступления и личности виновного назначить условное осуждение с применением ст.73 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, дающих суду основания применить при назначении наказания ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

Совершенное подсудимыми преступление в соответствии с ч.3 ст. 15 УК РФ относится к преступлению средней тяжести. С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимых, суд не усматривает оснований для применения к подсудимым положений ст. 15 ч.6 УК РФ и изменения категории совершенных ими преступлений на менее тяжкую.

При определении размера наказания суд руководствуется положениями ч.1 ст. 62 УК РФ, поскольку установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные пп. «и, к» ч.1 ст. 61 УК РФ, отягчающих наказание обстоятельств не установлено, положениями ч.5 ст. 62 УК РФ, поскольку уголовное дело в отношении подсудимых рассмотрено в порядке главы 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, а также учтены смягчающие наказание обстоятельства.

Оснований для назначения дополнительного наказания суд не усматривает.

Назначенное наказание будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений и личности виновных.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, личность подсудимого ФИО1, суд полагает, что оснований для сохранения условного осуждения по приговору Златоустовского городского суда от 11 апреля 2017 года е имеется, условное осуждение подлежит отмене, а неотбытое по данному приговору наказание частичному присоединению к вновь назначенному наказанию.

Подсудимым ФИО1 совершено преступление средней тяжести, ранее наказание в местах лишения свободы он не отбывал, однако учитывая личность подсудимого, в силу п. «а» ч.1 ст. 58 УК РФ, суд полагает, что наказание он должен отбывать в исправительной колонии общего режима

Разрешая гражданский иск, заявленный потерпевшей, суд приходит к следующим выводам:

Согласно ч.1 ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

При рассмотрении уголовного дела достоверно установлено, что материальный ущерб причинен потерпевшему именно преступными действиями ФИО1 и ФИО2 Размер ущерба подтвержден материалами уголовного дела. Подсудимые требования о возмещении причиненного ущерба признали.

Учитывая изложенное, а также то, что положение закона, указанное в ч.1 ст. 1080 Г РФ, предполагает возможность возмещения ущерба в полном объеме одним из причинителей вреда с последующим взысканием соответствующих его долей с других виновных, суд полагает справедливым взыскать причиненный потерпевшему ущерб с подсудимых солидарно.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307 – 309, 316 УПК РФ,

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.2 пп. «а, б» УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год.

На основании ч.4 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Златоустовского городского суда Челябинской области от 11 апреля 2017 года, на основании ст. 70 УК РФ неотбытую часть наказания по указанному приговору частично присоединить к вновь назначенному наказанию и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.2 пп. «а, б» УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком два года. В течение испытательного срока обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного (уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства), периодически являться на регистрацию в указанный орган. 

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения – заключение под стражу, срок отбытия наказания исчислять с 28 мая 2019 года, зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 21 июля 2018 года по 28 мая 2019 года. На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. от 03 июля 2018 года) время содержания ФИО1 под стражей с 21 июля 2018 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст. 72 УК РФ.

Меру пресечения ФИО2 изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, из под стражи освободить в зале суда.

Удовлетворить гражданский иск потерпевшей Потерпевший №1 Взыскать с ФИО1 и ФИО2 солидарно в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением 83537,39 руб. (восемьдесят три тысячи пятьсот тридцать семь рублей 39 копеек).

Вещественные доказательства: 8 упаковок кетчупа «Махеев Шашлычный» массой 260 г каждый; 2 упаковки кетчупа «Махеев Татарский» массой 260 г каждый; 1 бутылку подсолнечного рафинированного масла «Олейна классическая»; 2 бутылки подсолнечного рафинированного масла «Кубаночка»; 3 бутылки подсолнечного рафинированного масла «ЗЛАТО»; весовое печенье «Топленка БУМ» весом 1167 г; весовое печенье «Топленка БУМ» весом 1543 г и 1481 г; весовое печенье «Топленка БУМ» весом 1400 г; сигареты россыпью: сигареты «BOND STREET compact blue» в количестве 120 шт.; сигареты «BOND SELECTION» в количестве 80 шт.; сигареты «Ява» в количестве 20 шт.; сигареты «Ява» в количестве 180 шт.; 1 жестяную банку «Молока сгущенного с сахаром» 8,5% «Сибирь Великая»; 1 жестяную банку «Карламанское молоко цельное сгущенное с сахаром» с массовой долей жира 8,5%; 6 жестяных банок «Карламанское молоко цельное сгущенное с сахаром» с массовой долей жира 8,5%; 4 жестяных банки молочного продукта «Молоко сгущенное с сахаром ФИО3» 8,5% жирности; 4 жестяных банки молочного продукта «Молоко сгущенное с сахаром ФИО3» 10,5% жирности; 2 жестяные банки молочного продукта «Молоко сгущенное с сахаром ФИО3» 10,5% жирности; 2 жестяные банки продукта молокосодержащего сгущенный с сахаром «Варенка»; 2 жестяные банки «Говядина Тушеная» высший сорт, производитель: ООО «Калининградский тарный комбинат»; 1 жестяную банку «Кукуруза сахарная»; 2 жестяные банки «Паштет шпротный из кильки и хамсы горячего копчения «Рыбная Держава»»; 1 жестяную банку «Паштет шпротный из кильки и хамсы горячего копчения»; 3 жестяные банки «Шпроты в масле»; 1 жестяную банку «Паштет из мяса птицы «Нате»; 1 мягкую полимерную упаковку кофе «Jardin KENYA KILIMANJARO», масса нетто 75 г; 1 мягкую полимерную упаковку кофе «Jardin GUATEMALA ATITLAN», масса нетто 75 г; 1 мягкие полимерные упаковки кофе «Ambassador BLUE LABEL», масса нетто 75 г; 1 мягкую полимерную упаковку кофе «Суаре Московская кофейня на паяхъ», масса нетто 190 г; 1 мягкую полимерную упаковку кофе «Суаре Московская кофейня на паяхъ», масса нетто 75 г; 1 мягкую полимерную упаковку кофе «GRAND coffee Extra», масса нетто 47,5 г; 2 упаковки чая «Беседа Классический Brooke Bond» пакетированного, 24 пакетика; 1 упаковку чая «Беседа Солнечная липа Brooke Bond» пакетированного, 26 пакетиков; 1 упаковку чая «Майский Высогорный» пакетированного, 25 пакетиков; вакуумную упаковку с этикеткой «Колбаса полукопченая (кралька) «Мясная душа», производитель «Ромкор», весом 380 г; вакуумную упаковку с этикеткой «сервелат «Мясная душа», производитель «Ромкор», весом 355 г; вакуумную упаковку с этикеткой «сервелат «Финский», производитель «Ромкор», весом 350 г; сосиски аппетитные, производитель «Дым Дымыч» ИП ФИО4, весом 420 грамм; вакуумную упаковку с этикеткой «шашлык мясной «Гурман с майонезом», производитель «Ромкор», вес 2,08 грамм; полимерную упаковку с этикеткой котлеты мясные «Особые», весом 750 г; полимерную упаковку с этикеткой пельмени свинина, говядина «По-башкирски», производитель ООО «Уральские пельмени», весом 780 г; 4 пачки сигарет «Максим Классический», пачка серого цвета; 7 пачек сигарет «Максим Классический», пачка красного цвета; 2 пачки сигарет «Ява белое золото Оригинальная»; 1 пачку сигарет «BOND», красно-белого цвета; 1 пачку сигарет «BOND», черно-зеленого цвета; 1 пачку сигарет «BOND», черно-фиолетового цвета, пачка открыта в пачке 6 сигарет; 1 пачку сигарет «Корона», пачка открыта в пачке 5 сигарет; 1 пачку сигарет «Петр1»; 1 пачку сигарет «Стюардесса»; 1 пачку сигарет «Kiss menthol»; 5 пачек сигарет «Kiss dream»; 3 пачки сигарет «Столичные»; 2 пачки сигарет «Корона слим»; 6 пачек сигарет « Next dubliss»; 5 пачек сигарет «Три коня»; 5 пачек сигарет «PLAY» бело-синяя пачка; 8 пачек сигарет «PLAY» бело¬оранжевая пачка; 5 пачек сигарет «Ява золотая Оригинальная»; 1 пачку сигарет «Ява золотая Классическая крепкая»; 5 пачек сигарет «Ява золотая Классическая сто»; 2 пачки сигарет «Максим Классический», пачка серого цвета; 4 пачки сигарет «Максим Классический», пачка красного цвета; 1 пачку сигарет «Максим Классический сто»; 10 пачек сигарет «BOND», красно-белого цвета; 1 пачку сигарет «BOND», бело-синего цвета; 3 пачки сигарет «Столичные»; 1 пачку сигарет « Next dubliss»; 1 пачку сигарет «Ява золотая Оригинальная»; 3 пачки сигарет «Ява золотая Классическая крепкая»; 4 пачки сигарет «Три коня»; крыло куриное в вакуумной упаковке «Доброгост», вес 1,910г; колбасу полукопченая «Салями» производитель «Доброгост» вес 315 г; сервелат «Эскадронный» фирмы «Доброгост» 325 г; сервелат полукопченный «Дорожный» «Доброгост» 325 г; колбаса полукопченная «Деревенская» «Домашняя марка» 350 гр.; колбаса вареная молочная классическая «Доброгост» 355 г; колбаса вареная «Голбаса» «Доброгост» 520 г; 1 бутылку подсолнечного рафинированного масла «Кубаночка» емкостью 1 литр; 1 бутылку подсолнечного рафинированного масла «ВиВат» емкостью 850 мл; 1 банку молочного продукта «Молоко сгущенное с сахаром ФИО3» 8,5% жирности; 1 банку молочного продукта «Молоко сгущенное с сахаром ФИО3» 10,5% жирности; 4 банки консервы «ФИО5 тушеная» высший сорт, производитель ООО «Курганский мясокомбинат»; 2 упаковки кетчупа «Махеев Шашлычный» массой 260 г; 1 упаковку кетчупа «Махеев Русский» массой 260 г; 2 мягкие упаковки кофе «Jacobs MONARCH», масса нетто 150 г; 2 шоколадных батончика «SNICKERS», масса нетто 50,5 г; шоколадный батончик «Mars», масса нетто 50,5 г; шоколадный батончик «SNICKERS SPORT», масса нетто 95 г; 2 шоколадных батончика «MilkyWay», масса нетто 26 г; 1 бутылку подсолнечного рафинированного масла «Кубаночка» емкостью 1 литр; 1 бутылку подсолнечного рафинированного масла «ВиВат» емкостью 850 мл; 3 жестяные банки «ФИО5 Тушеная»; 1 жестяную банку молочного продукта «Молоко сгущенное с сахаром ФИО3» 8,5% жирности; 1 жестяную банку молочного продукта «Молоко сгущенное с сахаром ФИО3» 10,5% жирности; 2 упаковки влажных салфеток «Discount Intim»; 5 упаковок влажных салфеток «Discount Antibacterial»; денежные средства в сумме 21800 руб., накладные и счета-фактуры, замок, переданные на хранение потерпевшей Потерпевший №1, - считать переданными по принадлежности;

- сотовый телефон «Samsung Е1100Т» имей-код телефона: 

<

***>/03/762889/8, с сим-картой оператора Билайн с абонентским номером 

<

***>, переданные на хранение ФИО2, - считать переданным по принадлежности;

- СД-диск №с с записями телефонных переговоров абонентского номера № заявление ФИО10 на передачу для ФИО11 от 19.07.2018, акт на прием личных вещей от 19.07.2018, приобщенные к материалам уголовного дела, хранить при уголовном деле;

- бумажный конверт, в котором находится пластилиновый слепок со следами орудия взлома, находящийся на хранении в камере хранения ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

При подаче апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Председательствующий: 

Приговор вступил в законную силу 08.06.2019.